
 

 

  

 

                            

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

◆ お客様 第９Ｇガバナー補佐 髙橋 裕様 
(公財）草加市スポーツ協会会長 並木正成様 

◆ 会長あいさつ      木村博行会長 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   １０月１４日 ニコニコＢＯＸ 

金額 19,000円 累計 265,000円 

１０月１４日  出 席 報 告 

会員総数 ３６ 出席 １４ 

出席免除  1 ＭＵ  2 

出席適用 ３5 出席率 45.71 

ZOOM 参加  来栖勝幸会員 

 皆さんこんばんは、今日はニューフェイスと言うか
私の草加高校の１つ先輩にあたる田川さん、初めて
来ていただきました。ありがとうございます。あとで入
会式を行いたいと思います。宜しくお願い致します。 
それではいつも通りに会員訪問、突撃会員訪問と

言う事で安田さんが色々作って売れましたが、今回
は今日休んでいますが、こればどこかわりますか！
幼稚園、残念ながら垳田さんはいらっしゃらなかった
ので、美人の保母さんがいらっしゃったのでその方に
ご挨拶をして参りました。ありがとうございました。 
その後、ここはどこかわかりますか！工業団地の

中にありまして、山口金属さん、女性の社長さんがい
らっしゃいまして是非我がクラブにの新会員になって
いただきたいと言う事で入会申込書をお渡ししてまい
りました。良い年次がいただけますよう皆さんと一緒
にお誘いしたいと思います。 
これは、昨日で終わりました。万博に２回行きまし

て、その時にスナップ写真がいくつかあったので、皆
さんも行かれたかと思いますが、非常に風の強い中
に行ってきて、大きな回廊、木造建築のものすごいの
がなっておりまして、ミャクミャクの前で写真も、撮って
きました。１８４日間、延べ人数が２５２９万６１００人、 
２５００万人を超えたということでどうやら２３０億から２

８０億円の黒字になるだろうという風に今回言われ 

会 長：木村 博行 

幹 事：安田 洋介 

 

例会日：毎週火曜日 19:00～20:00 
例会場：草加市文化会館 
事務局：草加市青柳 8-56-21 
    TEL/FAX 048-967-5315 
    PC：sokamatsubara@abelia.ocn.ne.jp 

国際ロータリー第 2770地区第 9グループ 

草 加 松 原 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ  

第６４１回 例会 １０月２１日 中央公民館 

１０月１４日の例会記録 

 

 2025-26年度  UNITE FOR GOOD（よいことのために手を取りあおう） 

 

＊＊本日のプログラム ＊＊ 

開会点鐘           幹事報告 
ロータリーソング         委員会報告  
四つのテスト        ＳＡＡ報告 
お客様紹介             出席報告 
会長挨拶                閉会点鐘 

卓話  英語弁論大会優勝者 

ておりまして、初めは赤字になりそうだってことで、
大変なことになったですが、終わってみたら３００億
近くの黒字になりそうだということだそうです。 
次回は、２０３０年にサウジアラビア首長国のリアド
万博が行われそうですから、また興味のある方は皆
さん行ってください。次回はアラブの方で行われるそ
うです。 
今日は私が尊敬する。うちの娘も青中のバレー部

で、お世話になったバレーボール協会の会長でもあ
る体育協会の並木正成会長の卓話ということですの
で、パワーポイント使うかと思い、勝手に用意したの
ですが、今日は資料でお話しいただけるということな
ので草加の体育、それからバレーボール、もしくは
ヤクルトスワローズの息子さんのことも少しお話い
ただければなと思います。よろしくお願いしたいと思
います。ありがとうございました。 

今後のプログラム 
10/28 移動例会         シュガーヒル 
11/4  誕生祝・結婚祝     中央公民館 
11/11 地区大会に振替     戸田市文化センター 



                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人 草加市スポーツ協会  会長 並木正成様 
                           （草加市バレーボール協会会長） 
 

皆さんこんばんは、ご紹介いただきました名称で「草加市体育協会」というご紹介ありましたけど
も、要覧を今お手元に資料の 1 番最後に入れさせていただきましたけども、１０年ほど前から「公
益財団法人草加市スポーツ協会」という名称になりまして、昔は「体育協会」会長という名前でし
たが、今はスポーツ協会会長ということで、体育協会会長と言われても何ら支障はございません 

けれども、そういう正式な名称があるということをご了承いただいたと思います。 
また、先ほど田川会長が入会される日だったと言う事で、私は田川会長と呼んでいるのですが、なぜ会長呼んで

いるかと言うと、私は瀬崎中の校長の時のＰＴＡ会長なのです。このような関係で未だに田川会長と呼んでいます。  
また瀬崎中学校が開校５０周年と言う事で田川会長が実行委員長、私は式典委員長と言う事で、ふたりで１１月２２ 
日の式典に向けて今準備をしているところでございます。地域の皆様方、草加松原ロータリーグラブの皆様方にも
いろんな部分で市内の小中学校の児童・生徒のためにご尽力いただいていますことを、まずもってこの場をお借り
して感謝と御礼申し上げたいと思います。 
また、資料、３枚綴りの資料と、写真のフォト用紙で、過日行われました草加松原ロータリークラブ杯バレー没大

会開会式の模様をお手元に入れさせていただきました。非常に木村会長が凛々しく、姿勢も良く会長らしい開会式
だなという風に感じました。また１１名の会員の皆様にもご参加いただき、本当に多くの皆様方に来ていただきまし
て、開会式を盛り上げていただきました。写真の左上は横断幕ですが、第６０回ということで、全身のロータリークラ
ブの時からずっと長年に渡り本当にご支援いただいております。私が教員になりたての頃は、優勝、準優勝、銅賞
ということで、金、銀、銅のメダルを配布していただいたこともありまして、バブルが崩壊して、そのあとなくなりました
けども、監督にももらえるのですけども、私もいまだに持っております。本当に感謝申し上げたいと思います。 
今日のお話ですけども、草加市バレーボール協会会長とともにスポーツ協会会長、田川議員さん、田中議員の

お父様もいらっしゃいますが、今草加市議会議員もやっておりますのでスポーツ、学校関係の話も良いのかとも思
いましたが、現在の草加市の状況、課題をお聞きいただければと思います。 
まず初めに、１枚目ですけども、学校教育関係ですけども、これも意外と知っているようで市民の皆様は知らない

のですけど、市内２１校の小学校、１１校の中学校があるわけですけども、小学校の２１校は令和６年度までは調理
師さんが全て市の職員の方です。ところが、令和７年度から新田中と長栄小はペアスクールということで調理場が 1
つです。ということは、小学校の調理室で中学校の給食も作って運んでいました。今までは新田中、長栄小は市の
職員が作っていたのです。ところが理師が足りないということで、民間委託をせざるを得ないということで、中学校は
今 11 校あるわけですけども、新田中を除いた１校が民間委託の給食業者にお願いして、食材費を集めて、そして
委託金を教育委員会が業者に払って運営しているのですけども、長栄小の調理師が足りなくなるので新田中・長英
小が民間委託にするということが突然出てきました。 
１．学校給食費 食材補助費継続へ 
  令和７年２月議会で、令和７年４月からの学校給食費食材補助打ち切りが提案されましたが、草加市議会５派
の団長の申し出により、学校給食費食材補助の継続が決まりました。 

  現行    小学校  月  ４，３００円    中学校  月  ５，１００円 
  改定後   小学校  月  ５，０００円    中学校  月  ５，９００円 
※ 改定案を修正し、現行の給食費が継続となりました。 

合計 １億４，０００万円の市民負担額がなくなりました。 
２．高年者インフルエンザ予防接種事業 高年者新型コロナ予防接種事業 
  令和７年から高年者インフルエンザ予防接種事業・高年者コロナ予防接種事業が行われ、令和７年１０月に対
象の方に案内が発送されました。共に６５歳以上の方で、インフルエンザ予防接種は、一人１，０００円、新型コロ
ナ予防接種は、一人１０，０００円の自己負担となります。なお、新型コロナ予防接種が高額なのは、昨年度まで
は、国の補助金があったため、自己負担額が一人３，２００円でしたが、令和７年度は市の補助金のみとなったた
めです。 

３．国民健康保険税５億４千万円の根上げ！ ４月から国保加入者は全員増税 
  背景 → 埼玉県が示している標準保険税率 
     例１ ４０代夫妻と子ども２人で、収入が夫の給与収入４３０万円のみの場合、保険料は年間５４万８，４００

円となり、９万７，０００円の大幅根上げ！ 
     例２ 年金収入２５０万円の２人暮らしの場合でも３万８００円増と家計に甚大な影響 
４．廃棄物減量化推進事業 町会自治会の古紙回収等推進事業 
 〇古着の助成金が１キロ９円に、一方新本等の古紙が２円下がり５円に！ 
５．草加市スポーツ健康都市記念体育館  → 「エネクルスポーツアリーナＳＯＫＡ」に 
 使用料金も値上がりしました！ 草加市スポーツ健康都市記念体育館の名称が、ネーミングライツにより 
エネクルスポーツアリーナＳＯＫＡに変わりました。また、空調整備によりエアコンが設置されたため、使用料も約 
１．５倍に引き上げられました。 
※ネーミングライツとは、市と民間事業者等との契約により、私有財産等に企業名や商品名などの部ｒくぁんど名 
を「通称名」として命名できる権利です。 

６．２０２５年５月１日から夜間窓口と日曜窓口の兵長に知事が変更 
  *水曜日夜間窓口 ： 廃止     *日曜窓口 ： 毎週日曜日 → 毎月第２日曜日 ９：００～１６：００ 
 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７．公共施設証明のＬＥＤ化 
  公民館や文化センター、コミュニティセンターなど２３の公共施設照明を一括してＬＥＤ化 
  草加市文化会館も令和７年度末までに導入 
８．公共施設包括管理業務委託  ～令和８年から～ 
  縦割りで管理してきた個々の公共施設を包括的に維持管理する手法、施設ごとに契約してきた保守点検や
清掃等の業務を包括的に委託 

  ※市庁舎、児童クラブ、保育園、市営住宅、公民館の５６施設(指定管理施設、学校施設等を除く) 
    従来の維持管理業務や修繕業務に加えて民間業務委託を実施 
９．個人市民税が１７億⑧７７５万円造 
１０．寄付金(ふるさと納税)  １０億⑦３７４万円増  トイレットペーパーが人気で増収 
１１．パリポリ君バス新田ルート   平日のみ運行  乗車率 ２０％ 
   レイクタウンまでの延伸を希望しているが、色々課題がある  
   市民病院までのコースになっているが、獨協大学前駅で降りる人が多いルート変更も検討している 
１２．草加消防署建設     予定工期  ２０２５年３月２５日～２０２７年９月３０日 
１３．たばこ税収  約１９億６，０００万円  加熱式たばこの課税方式の見直し 
裏面は私が一般質問したことです。ご今日民のある方はＱＲコードを読み込んでいただけると過去の放映ビデオ
もご覧いただけます。３枚目は私の息子の自慢でございまして今年で５年を終わろうとしています。草加出身でご
ざいますので、応援の方宜しくお願い致します。 
「みんなでスポーツ元気な草加」の要覧でございます。現在３０団体が登録しています。スポーツを通じた健康づ
くり多彩会にわたり実施しておりますので、ぜひご興味の方は遠慮なくご相談いただければと思います。報告の
みになってしまい中々息子の話やスポーツの話が出来ませんでしたが今後ともご支援を宜しくお願い致します。
い 

                         第９グループガバナー補佐 髙橋 裕様 
             草加松原のタニクラブの皆様こんばんは、先月はガバナー公式訪問大変お疲れ様でござ

いました。私自身初めてガバナー公式訪問に同行させていただきまして、素晴らしい公式
訪問だったと感じております。会員増強に付きましてもちょうど今日、今年度おふたり目の
純増という形で、田川さん、本当におめでとうございます。 
草加松原さん、公式訪問でもお伺いしましたが、多岐にわたる奉仕活動、たくさんやって 

おりますので、会員増強と並行して今年度、地区が目標としております会員増強、維持、そ
してクラブ活性化、引き続き一緒に私も頑張りたいと思いますので、よろしくお願いします。 

本日は貴重なお時間をいただきまして、お願い事で２つございます。皆様に事前に２枚の資料ご案内させてい
ただきましたが、1 点目です。これは「第９グループ合同のポリオ根絶募金啓蒙活動」という形で皆様にご案内さ
せていただきます。草加エリアの草加シティＲＣさんと毎年合同で草加松原ＲＣさん「ポリオの募金活動」をやって
らっしゃるっていう情報を得た中で、今年度第９グループだいぶ人数も少なくなっておりますので、各クラブ合同で
何かできないかということで、八潮エリアと草加エリア２回に分けまして「ポリオの募金活動」をやりたいということ
でご案内差し上げております。 
八潮エリアにつきましては、日にちが決まっておりまして、１１月２日、これは八潮の中川で「フラワーパーク」と

いう場所で、ここに八潮みらいＲＣさんのブースがございまして、そこで募金活動をやるということで、そこにぜひと
も第９グループ、皆さん参加しましょうという話でございます。 
１１月２日１３：００～、予定としては１時間～２時間弱という形で１５：００までを予定しております。またこの日は

小雨の場合には開催の方は実行されまして、大雨の場合には場合は中止という流れで、当日その辺の判断はさ
せていただくということでございます。 
また、草加エリアでは先ほど申し上げましたように、草加松原Ｒｃさん、草加シティＲｃさんが合同で毎年やって

らっしゃいます草加駅前でポリオの募金活動、こちらにも八潮の３クラブのメンバーも参加させていただいて、大
いに賑わいながら募金活動をしたいなということでございます。八潮と草加のエリアで２回やるわけですが、これ
は今申し上げたように八潮エリアに、ぜひとも草加のクラブ会員の皆様に参加をお願いしたい！草加のエリアに
つきまして、八潮３クラブ、たくさんの人数をこれから招集かけますので、できるだけ多くの人数で合同活動、各ク
ラブ交流しながら親交を深めていきたいという趣旨でございますので、ぜひとも多くのご参加をお願いしたいと思
います。 
それからもう１点、これは来月、毎年恒例の地区大会でございます。特に地区大会２日目、この日は各クラブ

のクラブ紹介の時間が後半にございます。今年度のプログラムを見ますと、１６：２０頃です。この辺りから各グル
ープの各クラブに対するクラブ紹介、会長・幹事さんに登壇していただきまして、クラブの簡単な活動などを発表
していただくような流れになっています。是非とも２日目、大いに草加松原ＲＣさんの紹介の際には第９グループ
みんなで応援したいと思いますので、多くの会員の皆さんのご参加をお願いしたいと思います。 
この日は会長、幹事さんご登壇という形で、木村会長、安田幹事に登壇するわけですが、その時に盛り上げて

いただくと同時に、米山奨学生の紹介もございます。第９グループには３人の奨学生が在籍しておりまして、草加
松原ＲＣさんにはモンドル,プリティ ラニイさんのご紹介もありますので、その時も是非とも大いに盛り上げたいと
思いますので、この 2 点「合同のホリオ本根絶募金活動」そして「地区大会への出席」、多くの皆様のご出席をお
願いしたいと思いまして、本日お邪魔させていただきました。ぜひともご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
以上でございます。ありがとうございました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

髙橋  裕様  草加松原ＲＣの皆様こんばんは、先月は、ガバナー公式訪問お疲れさまでした。 
       「地区大会」「合同ポリオ募金・啓蒙活動」多くの会員のご参加を宜しくお願い申し上げます。 
木村 博行会長 草加市体育協会並木正成会長ようこそ！卓話楽しみです。 
        万博が終わり、少し落ち着いて日常生活を送って参りましょう。 
安田 洋介幹事 本日は並木会長そして髙橋ガバナー補佐ようこそいらっしゃいました。 
        並木会長の卓話を楽しみにして参りました。宜しくお願い致します。 
会田小弥太会員 草加市体育協会会長、並木正成様ようこそ、卓話宜しくお願い致します。 
北畠 文康会員 ２回連続の欠席失礼いたしました！並木会長本日はありがとうございました。 
篠宮 時雄会員 久々です。 
田中 和郎会員 髙橋ガバナー補佐お役目ご苦労様です。 

バレーボール協会会長、並木様卓話ありがとうございます。 
二階堂祐司会員 並木正成様卓話宜しくお願い致します。髙橋ガバナー補佐ようこそ！ 
長谷部健一会員 並木正成様本日は卓話宜しくお願い致します。田川浩司さん入会お目出とうございます。 
松田 龍美会員 お世話になります。結婚記念の植木ありがとうございます。 
山崎 秀美会員 並木様、今日の卓話楽しみです。 
渡辺 直之会員 並木正成様、本日は卓話いただきありがとうございます。 
清水 徳夫会員 並木会長。髙橋ガバナー補佐ようこそ！本日はありがとうございます。 

 

 

 
皆さんこんばんは、只今ご承認いただきました株式会社「埼玉屋」 

の田川浩司と申します。昨年度、６月までは父がこちらでお世話に 
なっておりまして８８歳を迎えたということで退会するということで 
引き継ぎというわけではないのですが、１０数年前から色々お誘いを 
受けていたところだったのですが、父がずっとやっておりましたので 
元気なうちはということで頑張ってやっていただいたところなのですが。 
今回、皆様にご推薦いただきまして６１にして新入会員ということで 
草加高校の木村さん、1歳下の後輩から入会承認の会長のお名前 
をいただくというのは、何かのご縁があるのかなという風に思って 
おります。今後ともよろしくお願いいたします。 

社会奉仕委員会より                会田小弥太社会奉仕委員長 
皆さんこんばんは、１１月、１２月と社会福祉会は非常に忙しい時期になっており、色々イベント等ありますの

で、よろしくお願いいたします。 
＊１１月１日（土）「草加ふささら祭り」がございます。ブースが「２３番」ですけれども、広場のステージに向かって
左側の方、昨年と同じあたりの場所かなと思います。開催時間は９時３０分～午後４時３０分までということにな
っております。会員の皆さんには９時くらいに現地にお集まりいただければと思っています。前私は早めに行っ
て用意をしておきます。「黄色いハンカチ配布活動」いうことございますので、 

＊先ほど安田幹事から報告がありましたけれども、うちのクラブ、支援をしております「卓球大会」です。「エネクス
ポーツアリーナ」で開催ということでございます。 
願いをいたします。こちらも黄色いジャンパーを着用の上ご参加をよろしくお願いいたします。 

＊「ポリオ根絶募金」昨年も草加ｼﾃｨＲＣさんと合同で行いましたが、今年は八潮のクラブさんもお越しいただける
ことになっております。現在１１月１１日で日程を調整しております。この日は地区大会の振替で例会はないと
思います。昨年も５名程参加していただいた草加南高校の生徒さんに今年も声をかけています。現在返事待
ちと言う事です。草加ｼﾃｨＲＣさんが調整をして下さっています。日程が決まりましたらまたお知らあせ致します
のでご参加を宜しくお願い致します。場所は昨年と同じ草加駅東口で行う予定です。獨協大ローターアクトの
皆さんにもお声掛けをする予定です。 
＊最後に社会福祉法人光輪の家でコロナ前に餅つき大会をしていましたが、暫くやっていなかったのですが、
木村会長のたっての願いで１２月２１日(日)に開催する予定で準備を進めています。詳しくは近くなりましたらお
知らせいたしますが予定に入れておいていただきますようお願い致します。 

 

   幹事報告      安田洋介幹事 
 皆さんこんばんは、幹事報告をいたします。２件ございます。 
＊「第２４回草加松原ロータリークラブ卓球大会」ということで、ご案内いただいております。例年通りですが、今
年は１１月９日（日）エネクルスポーツアリーナ（旧、記念体育館）です。こちらで開催されます。 
多くの皆さんにご参加いただきまして、当日は、黄色いジャンパー着用ということで、お集まりいただければと
いう風に思います。 

＊皆様のお手元に「標準ロータリークラブ定款」ホチキス止めのものをお配りしております。こちらの差し替えの
資料ということになるのですが、どの部分がというところにつきましての細かい説明は、来月のロータリー情報
で長谷部委員長からご説明いただけるということです。１１月の第一例会にはこれをご持参いただきたいとオ
ッもいます。宜しくお願い致します。 

 


